
• cbsm Consorzio 
Bonifica 
Sardegna 
Meridionale 

Via Dante, 254 • 091 00 CAGLIARI 
telefono 070 40951 -· fax 070 4095340 
web: http/www.cbsm.it email: cbsm@cbsm.it 
Codice Fiscale - Partita IVA 80000710923 

DELIBERAZIONE N° 018/2 0 2 0 DEL CONSIGLIO DEI DELEGATI 

OGGETTO: Sostitu zione di u n con sigliere delegato a.I sensi dell'art. 6 - co. 6 - dello 
Statuto consortile. 

L'anno duemilaventi il giorno 30 del mese di novembre in Cagliari, previi avvisi di 
convocazione trasmessi via e-mail in data 20.11.2020 - prot. n . 14378, si è riunito il 
Consiglio dei Delegati che, nel rispetto del distanziamento sociale raccomandato dalle 
norme vigenti atte a contrastare il contagio da COVID-19 , ha tenuto la sua riunione 
presso il Ceasar's Hotel- Via Darwin n. 2/4 - Cagliari; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n . 6 . e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il Decreto dell'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro Pastorale n. 281/DecA/7 
del 5 febbraio 20 19 , con cui - ai sensi e per gli effetti dell'art. 25 della L.R. 6 /2008 - è 
stato disposto l'insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio di Bonifica della 
Sardegna Meridion ale per il quinquenn io 2019-2024 decorrente dall'avven u ta 
emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

RILEVATO che, alle ore 16:40 in seconda convocazione, risultano presenti i seguenti 
componenti del Consiglio dei Delegati e del Collegio dei Revisori dei Conti: 

N. COGNOME NOME PRESENTI ASSENTI 
01 ANNI STEFANO X 
02 BACHIS GIULIANO X 
03 CO LELLA MICHELE X 
04 CORONA GIUSEPPE X 
05 CURRELI ELVIO X 
06 CURRELI MAURO X 
07 DESOGUS TOBIA X 
08 FALCONI MICHELE X 
09 FLORIS FRANCESCO X 
10 FOIS LAZZARO X 
11 FOLLESA LIVIO X 
12 LAI SERGIO X 
13 LANCELLOTTI LUIGI X 
14 MURGIA PAOLO X 
15 ONNIS GIUSEPPE X 
16 PERRA EFISIO X 
17 PI RAS DARIO X 
18 PISU MASSIMILIANO X 
19 PITTAU SISINNIO X 
20 SIRIGU BENIAMINO X 
21 SPADA SILVESTRO X 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
i
 
B
o
n
i
f
i
c
a
 
S
a
r
d
e
g
n
a
 
M
e
r
i
d
i
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
0
 
-
 
T
i
p
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a



COGNOME NOME CARICA PRESENTI ASSENTI 

MACCIONI PIERO Presidente Collegio dei X(*l 
Revisori 

CLARKSON ANDREA Componente Collegio Xl*I 
dei Revisori 

PINNA SALVATORE ANGELO Componente Collegio x1·1 
dei Revisori 

(*) collegamento in videoconferenza 

PRESIEDE il dott. agr. Efisio Perra, che constata la regolarità della convocazione e la 
sussistenza del numero legale dei membri partecipanti, assistito dal Direttore Generale 
ing. Pierfrancesco Testa in qualità di segretario; 

DATO ATTO che con nota prot. n . 13399 del 3 novembre 2020, il Consigliere di 
Amministrazione Stefano Anni ha comunicato la propria incompatibilità al 
proseguimento della carica, ai sensi dell'art. 24 comma 1 lettera e della Legge Regionale 
23 maggio 2008 n.6 ; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 8, comma 3 del vigente Statuto Consortile prevede 
che: "Nell'ipotesi in cui un Consigliere per qualsiasi motivo cessi dalla carica, il Consiglio di 
Amministrazione, entro dieci giorni dalla conoscenza dell 'intervenuta causa di cessazione, 
si riunisce, su convocazione del Presidente, al solo fine di disporre la convocazione del 
Consiglio dei Delegati, da svolgersi entro e non oltre trenta giorni dalla data della seduta. n 
Consiglio dei Delegati provvede all'elezione del nuovo Consigliere, con le modalità di cui 
all'art. 7 del presente Statuto" ; 

VISTA la convocazione del Consiglio di Amministrazione, protocollo 13688 del 6 
novembre 2020, recante "Convocazione del Consiglio di Amministrazione per il giorno 11 
novembre 2020", con la quale, ai sensi dell'art. 8 - comma 5 - del vigente Statuto 
consortile, le SS.LL. sono convocate per il giorno mercoledì 11 del mese di novembre alle 
ore 10:00 in prima ed alle ore 16:00 in seconda convocazione, presso la sede del 
Consorzio in Via Dante n. 254 - Cagliari - e , su richiesta, mediante connessione 
telematica, avente quale ordine del giorno la "Convocazione del Consiglio dei Delegati per 
gli adempimenti connessi all'attivazione dell'art. 8 - co. 3 - dello Statuto consortile 
vigente"; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 86/2020 recante 
"Convocazione del Consiglio dei Delegati" con la quale veniva deliberato di convocare il 
Consiglio dei Delegati per il giorno 30 novembre 2020 al fine di trattare, tra le altre cose, 
l'Attivazione dell'art. 8 - co. 3 - dello Statuto consortile: presa d'atto della incompatibilità 
ai sensi dell'art. 24 - c. 1 lett. e) - L.R. n. 6/2008; 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 017 /2020, recante "Attivazione 
dell'art. 8 - co. 3 - dello Statuto consortile: presa d 'atto della incompatibilità ai sensi 
dell'art. 24 - c. 1 lett. e) - L.R. n. 6/2008. Presa d'atto della decadenza del Consigliere di 
Amministrazione Stefano Anni"; 

VISTA la determinazione n ° 479/2018 adottata dal Direttore Generale in data 5 
novembre 2018 relativa a: "Elezione del Consiglio dei Delegati. Proclamazione dei 
risultati", che prende atto e certifica l'esito delle votazioni svoltesi il giorno 28 ottobre 
2018 per l'elezione di n. 21 consiglieri, componenti del Consiglio dei Delegati del 
Consorzio di Bonifica della Sardegna Meridionale; 

RILEVATO in particolare che, ai sensi dell'art. 22, comma 1 lettera a della Legge 
Regionale 23 maggio 2008, n. 6 "nel primo elenco sono inseriti i consorziati che rivestono la 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
i
 
B
o
n
i
f
i
c
a
 
S
a
r
d
e
g
n
a
 
M
e
r
i
d
i
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
0
 
-
 
T
i
p
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a



qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto o, comunque, siano 
iscritti a ruolo per un ammontare pari o superiore a quello medio dei consorziati che 
rivestono la qualifica d i imprenditore agricolo professionale" , si perveniva ai seguenti 
risultati: 

ELENCO 1 - ART. 22 1 COMMA 11 LETTERA a 
CANDIDATI 

VOTI DI PREFERENZA LISTA "INSIEME PER --
IL TERRITORIO" Cagliari Quartu >an SperatE Senorbi erra manne Villaputzu San Gavino Iglesias Siliqua Masa inas . Giov. Suer TOTALE 

1 Perra Efisio 3 50 11 6 o 2 14 o o o o 86 
2 Anni Stefano 1 o 32 3 2 o 1 o o o o 39 
3 Bachis Giuliano 1 o o 1 o o o 2 25 o o 29 
4 Batzella Flavio o o 2 o 11 o o o o o o 13 
5 Colella Michele o o 2 o 2 o o o o 9 10 23 
6 Desogus Tobia o o o o o o o o o 35 1 36 
7 Dessi Samuele o o 2 o o o o o o o o 2 
8 Etzi Fulvio o o 1 o 8 o o o o o o 9 
9 Falconi Michele o o o o o o o 27 o o 3 30 

10 Floris Francesco o o 2 o 1 o 23 1 o o o 27 
11 Fois Lazzaro o o 7 9 29 o 11 1 4 o o 61 
12 Lancellotti Luigi o o o o o o o 33 o o o 33 
13 Onnis Giuseooe o o 3 o 24 o 1 o o o o 28 
14 Pinna Marco o o o o o o 5 o o o o 5 
15 Pi ras Dario o 1 4 o 3 o 20 o o o o 28 
16 Piras Ignazio o o 1 o 13 o 4 o o o o 18 
17 Pireddu Giorgio o o 10 o o o o o o o o 10 
18 Pittau Sisinnio o o o o 2 o 49 o o 1 o 52 
19 Podda Mauro o o 16 o o o o o o o o 16 
20 Sirigu Beniamino o 2 o 47 o 1 5 o o o o 55 
21 Curreli Mauro o o o o o o 18 o o o o 18 

TOTALE 5 53 93 66 95 3 151 64 29 45 14 618 

PRESO ATTO del Decreto dell'Assessore Regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro 
Pastorale n. 281/DecA/7 del 5 febbraio 2019, citato in premessa, che ha disposto 
l'insediamento del Consiglio dei Delegati dell'Ente per il quinquennio 2019-2024 
decorrenti dall'emanazione del medesimo Decreto con contestuale proclamazione degli 
eletti; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 8, comma 7 del vigente Statuto Consortile "Qualora 
un Consigliere .. (omissis) .... , decade dalla carica .... è sostituito dal primo dei candidati non 
eletti nella medesima lista" ; 

RILEVATO che il primo dei candidati non eletti nella medesima lista e nel medesimo 
elenco del Consigliere decaduto , risulta il signor Ignazio Piras, nato a Samassi (SU) il 
20.09 .1959, ed ivi residente in via Rosa Luxemburg, 29, con 18 voti; 

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale, reso in calce al presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto, 
all'unanimità, 

DELIBERA 

di designare - ai sensi dell'art. 8 , comma 7 del vigente Statuto Consortile - il sig. Ignazio 
Piras, nato a Samassi (SU) il 20.09 .1959, ed ivi residente in via Rosa Luxemburg, 29, 
quale componente del Consiglio dei Delegati; 

di dare atto che, per quanto sopra, il Consiglio dei Delegati dell'Ente risulta così 
composto: 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
i
 
B
o
n
i
f
i
c
a
 
S
a
r
d
e
g
n
a
 
M
e
r
i
d
i
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
0
 
-
 
T
i
p
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a



N. COGNOME NOME 
01 BACHIS GIULIANO 
02 CO LELLA MICHELE 
03 CORONA GIUSEPPE 
04 CURRELI ELVIO 
05 CURRELI MAURO 
06 DESOGUS TOBIA 
07 FALCONI MICHELE 
08 FLORIS FRANCESCO 
09 FOIS LAZZARO 
10 FOLLESA LIVIO 
11 LAI SERGIO 
12 LAN CELLOTTI LUIGI 
13 MURGIA PAOLO 
14 ONNIS GIUSEPPE 
15 PERRA EFISIO 
16 PI RAS DARIO 
17 PI RAS IGNAZIO 
18 PISU MASSIMILIANO 
19 PITTAU SISINNIO 
20 SIRIGU BENIAMINO 
21 SPADA SILVESTRO 

di disporre la pubblicazione del presente atto all'albo consortile, ai sensi dell'art.35 della 
L.R. n .6/2008 e s .m.i.; 

di trasmettere la presente deliberazione all'Assessorato Regionale dell'Agricoltura per gli 
adempimenti di competenza. 

Letto , approvato e sottoscritto. 

IL DIRETTORE GENERALE 
f. to: Pierfrances co Testa 

IL PRESIDENTE 
f.to: Efisio Perra 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
i
 
B
o
n
i
f
i
c
a
 
S
a
r
d
e
g
n
a
 
M
e
r
i
d
i
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
0
 
-
 
T
i
p
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a



Controfirma del Direttore Generale (art. 7 - comma 8 dello Statuto consortile vigente). 
L 'Ing. Pierfranceso Testa, Direttore Generale del Consorzio, tale nominato con Deliberazione Commissariale 
n. 27 del 18 aprile 2018 - resa esecutiva con provvedimento n. 6676 del 10.05.2018 - e successive proroghe, 
che certifica la conformità della presente deliberazione alle leggi, allo statuto ed ai regolamenti vigenti. 

Cagliari, li 30.11.2020 IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Pierfrancesco Testa 

È copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Cagliari, li ____ _ 

Si certifica che: 

IL DIRETTORE GENERALE 
f. to: Pierfrancesco Testa 

copia della presente deliberazione è in pubblicazione all'Albo Pretorio online del Consorzio dal 01.12.2020 
per 15 gg. consecutivi, e che la stessa: 

® è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma A.P. della Regione Autonoma della Sardegna -
Servizio Territorio Rurale, Agro-Ambiente e Infrastrutture con l'allegata nota. 

O non è stata trasmessa all'Assessorato dell'Agricoltura e Riforma A.P. della R.A.S. in quanto atto non 
soggetto a controllo preventivo ai sensi della L.R. 23.05.2008 n. 6 art. 40. 

Cagliari, li O 1.12.2020 

Si certifica che 
pubblicazione. 

Cagliari, li ____ _ __ _ 

Visto dell'Organo di Controllo: 

IL DIRETIORE GENERALE 
f. to: Pierfrancesco Testa 

state presentate opposizioni entro 30 giorni successivi al primo di 

IL DIRETTORE GENERALE 
(ing. Pierfrancesco Testa) 

C
o
n
s
o
r
z
i
o
 
d
i
 
B
o
n
i
f
i
c
a
 
S
a
r
d
e
g
n
a
 
M
e
r
i
d
i
o
n
a
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
1
5
0
2
1
 
d
e
l
 
0
3
-
1
2
-
2
0
2
0
 
-
 
T
i
p
o
 
p
a
r
t
e
n
z
a


